
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

PROT. N. 2871 
 
 
LAVORI DI RIFACIMENTO DELL’ASFALTATURA ALL’INTERNO DEL PIAZZALE DELLA 
RICILERIA DI VIA BERNIERI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32, 
COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016. AFFIDAMENTO, EX ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DELLA 
L. 120/2020, E SUCCESSIVE MODIFICHE,  ALLA SOC. EDILTECNICA SRL PER L’IMPORTO DI 
EURO 6.953,60 (OLTRE IVA DI LEGGE)  
 
S.CIG Z9A322B1E9 
 

Determinazione del 18/06/2021 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- il D.Lgs n.18 aprile 2068, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”); 
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”. 
 
PREMESSO CHE si rende necessario procedere alla realizzazione dei lavori di rifacimento 
dell’asfaltature presso la Ricicleria di Nausicaa spa, sita in via Bernieri;    
 
VISTA la documentazione tecnica elaborata dall’Uff Progetti, agli atti, da cui si desume che il valore 
dell’intervento è quantificato in euro 7.367,66;  
 
CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, come 
modificato dal D.L. 77/2021, dispone che per l’affidamento di lavori di importo inferiore ad euro 
150.000,00 è possibile procedere tramite affidamento diretto, senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 
 
RITENUTO per l’esecuzione di quanto sopra descritto, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, 
economicità, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa 
e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, di procedere ad affidare in maniera diretta 
ad operatore economico esterno qualificato e specializzato il quale risponda ai requisiti di 
adeguatezza dei mezzi e rapidità nell’esecuzione;  
 
DATO ATTO CHE: 
- si è provveduto a richiedere la formulazione di preventivo di spesa per l’esecuzione di quanto 
necessario, tramite formulazione di un ribasso sull’elenco prezzi elaborato dagli Uffici, alla ditta 
Ediltecnica srl, C.F./P.I. 00571410456, con sede legale in Carrara, Viale Zaccagna n. 6;   
- tale ditta è stata selezionata in quanto altamente qualificata per la realizzazione della prestazione 
oggetto dell’affidamento e disponibile ad eseguire i lavori in oggetto in tempi ristretti; 
- la stessa si è resa disponibile alla realizzazione dei suddetti lavori offrendo un ribasso del 5,62 %, 
corrispondete ad un importo netto di euro 6.953,60 (come da “Lista delle lavorazioni” agli atti di gara);  
 
RITENUTA l’offerta della Società congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta Stazione 
appaltante, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 
 
DATO ATTO CHE: 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

-  la procedura è stata gestita interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto all’art. 
58 del Codice, per mezzo della Piattaforma telematica Net4market, raggiungibile al link  
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarrara; 
 
RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 
50/2016, della procedura in oggetto, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale, la cui 
responsabilità è in capo alla sottoscritta, l’Ing. Benedetto la Rosa, Dirigente del Settore 
Manutenzione impianti elettrici/Uff. Progetti; 
 
DATO ATTO CHE:  
- l’affidamento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016, a seguito 
dell’esperimento delle verifiche di legge; 
 
-  il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, sarà stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 
 
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 
fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 
50/2016; 
 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, della 
procedura in oggetto, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale, l’Ing. Benedetto la 
Rosa; 

 
- di procedere all’affidamento dei LAVORI DI RIFACIMENTO DELL’ASFALTATURA ALL’INTERNO 
DEL PIAZZALE DELLA RICILERIA DI VIA BERNIERI, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificata dal D.L. 77/2021, alla ditta Ediltecnica srl, 
C.F./P.I. 00571410456, con sede legale in Carrara, Viale Zaccagna n. 6, con il ribasso offerto del 
5,62 %, corrispondete ad un importo di euro 6.953,60, oltre iva di legge;  

 
- di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs, 
al seguito dell’esperimento delle verifiche richieste dalla vigente normativa.  
 
                                                                                                                     
 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_nausicaacarrara

